
 
 

Gran Sasso Science Institute - Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 - L'Aquila (AQ) - CF e PI: 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

 
 

 
 
 
 
 
 

D.D. n. 361 
Anno 2023 

 

                                        IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO Il Decreto Lgs 36/2023 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, in seguito “Codice”, e, in particolare, l’art. 17 comma 
1: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la Delibera n. 74 della Seduta del CdA del 30 settembre 2022 - delibera N. 
74/C2022 - 4. “Modifica delega Direttore Generale per affidamenti lavori, servizi 
e forniture”, protocollo n. 6548 del 11/10/2022, con la quale veniva conferita 
“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e 
autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l'affidamento e la stipula, in 
quanto delegato del Rettore, dei contratti relativi all'acquisizione di lavori, servizi 
e forniture di importo non superiore alla soglia comunitaria per gli acquisti di beni 
e servizi” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

VISTO  l’Avviso MUR n. 3277 del 30-12-2021 per la presentazione di proposte di 
intervento per la creazione e il rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione, in 
attuazione dell’Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi 
dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” – nell’ambito della 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), finalizzato alla 
creazione di 12 Ecosistemi dell’innovazione sul territorio nazionale;  

VISTO  il progetto “Innovation, digitalisation and sustainability for the diffused economy 
in Central Italy – VITALITY” (ID interno progetto contabile: 
VITALITY/ASTRA_PNRR; CUP D13C21000430001) presentato dall’Università 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 
 

Servizio per la realizzazione di una piattaforma web per 
rendicontazione, esposizione e comunicazione dei dati e delle attività del 
progetto per le esigenze del progetto Astra/Vitality 
 
CIG: 98704221E9 
CUI: S01984560662202300007 
CUP: D13C21000430001 



 
 

Gran Sasso Science Institute - Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 - L'Aquila (AQ) - CF e PI: 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

degli Studi dell’Aquila per il seguente HUB: Abruzzo: Università degli Studi 
dell’Aquila, Gran Sasso Science Institute, Università degli Studi Chieti – Pescara e 
Università degli Studi di Teramo; Marche: Università Politecnica delle Marche, 
Università di Camerino, Università di Macerata, Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo; Umbria: Università di Perugia 

RAVVISATA la necessità di affidare un servizio per la realizzazione di una piattaforma web per 
rendicontazione, esposizione e comunicazione dei dati e delle attività del progetto 
per le esigenze del progetto Astra/Vitality; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi così come aggiornato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 41/c2022 nella seduta del 28 aprile 
2023 e, in particolare, l’intervento con CUI S01984560662202300007 e che viene 
individuato come RUP della presente procedura il sottoscritto, Dott. Mario Picasso, 
già Direttore Generale del GSSI; 

CONSIDERATO che la base d’asta stimata per l’intervento in oggetto è pari a Euro 160.000,00 oltre 
IVA di legge, per un periodo pari a 30 mesi; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. e) del Codice che prevede che le Stazioni Appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo superiore a 
€140.000 e fino alla soglia comunitaria (pari, al momento, a €215.000) tramite 
Procedura Negoziata Senza Bando previa consultazione di almeno 5 Operatori 
Economici, ove esistenti, individuati tramite indagini di mercato;  

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, prot. n. 5723 del 20/07/2023, pubblicato sul 
sito istituzionale del GSSI il giorno 06/07/2023 con termine per la presentazione 
della manifestazione di interesse alle ore 10:00 del giorno 24/07/2023; 

CONSIDERATO  che, alla scadenza del termine previsto, sono pervenute n. 4 manifestazioni di 
interesse da parte degli operatori economici: Fondazione Open Polis (prot. n. 5384 
del 11/07), Kapusons Srl (prot. n. 5628 del 17/07), MS3 Srl (prot. n. 5676 del 18/07) 
e Jeenka Srl (prot. n. 5731 del 20/07);  

VISTI  gli artt. 25 e 26 del Codice; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’ obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronica 
nell’esperimento di tutte le fasi delle procedure di scelta del privato contraente, il 
GSSI si è dotata di una piattaforma elettronica denominata “U-Buy”; 

RITENUTO  di non dover suddividere l’appalto in lotti funzionali in funzione dell’esigenza di 
ottenere una piattaforma integrata su cui caricare i dati in modo unitario e 
coordinato; 

RAVVISATA  l’opportunità di applicare il criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente 
più vantaggiosa, in considerazione del carattere eminentemente tecnico 
dell’affidamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Legge n. 136/2001 e s.m. e i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato richiesto il Codice Identificazione Gare (CIG) e che l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato il seguente CIG: 98704221E9; 

TENUTO CONTO  che, in ragione del valore della procedura, il contributo a favore dell’A.N.AC. 
ammonta a €250,00 a carico della Stazione appaltante ai sensi di quanto previsto 
nella Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTA la L. 13 agosto 2010 n. 136 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 196 del 23 agosto 
2010, ed in particolare l’art. 3 della medesima, inerente alla tracciabilità dei 
pagamenti della Pubblica Amministrazione; 

RICHIAMATA  la Decisione di contrarre, prot. 5943 del 27/07/2023; 



 
 

Gran Sasso Science Institute - Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 - L'Aquila (AQ) - CF e PI: 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

VISTA la procedura negoziata su U-Buy n. G00520; 
VISTO che, entro il termine a ciò stabilito dagli atti di gara (ore 12:00 del 6 ottobre 2023), nr. 2 (due) 

Operatori economici hanno fatto pervenire tramite piattaforma telematica U-Buy, le offerte come 
sotto specificato: 

 
 
 
 

 

 

VISTO il decreto di ammissione alle fasi successive, prot. 8044 del 16/10/2023; 

 
RICHIAMATI integralmente i verbali di gara (Verbale n. 1, prot. 7992 del 13/10/2023; Verbale n. 2, prot. 8840 

del 06/11/2023; Verbale n. 3, prot. 9111 del 14/11/2023; Verbale n. 4, prot. 9270 del 20/11/2023); 
 
RILEVATO che, esperite le procedure di gara, agli operatori economici ammessi alle fasi successive sono stati 

attribuiti i punteggi come da tabella a seguire 
 

Grad. OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

I Fondazione Open Polis ETS 96.444 
 

II MS3 Srl 67.333 
 

 
VERIFICATO dunque, che la migliore offerta presentata è quella dell’operatore economico Fondazione Open 

Polis ETS; 
 
VISTA  la richiesta di composizione dell’offerta economica, prot. 9291 del 21/11/2023; 
 
PRESO ATTO  della risposta alla richiesta di composizione dell’offerta economica, giusta nota prot. 9474 del 

24/11/2023; 
 
VISTA la congruità dell’offerta pari a € Euro 144.000,00 (centoquarantaquattromila/00) e rilevato che 

sulla base dell’offerta progettuale presentata, del capitolato tecnico e dei dati indicati dalla ditta 
aggiudicataria delle prestazioni, i giustificativi prodotti sulla composizione del prezzo appaiono 
congrui ritenuto altresì congruo il costo della manodopera dichiarato in sede di offerta, così come 
dettagliato nella specifica succitata, non risultando inferiore ai minimi salariali retributivi di cui 
alla tabella ministeriale del costo orario del lavoro per le lavoratrici ed i lavoratori delle ditte che 
operano nel settore commercio; 

 e acquisita dall’INAIL le dichiarazioni di regolarità contributiva della ditta Fondazione Open Polis 
ETS da cui emerge che le ditte risultano in regola con i pagamenti previdenziali e assicurativi; 

 
CONSIDERATO che il R.U.P. ha avviato altresì il sub-procedimento per la verifica dei requisiti previsti dal 

disciplinare di gara e autodichiarati dall’Operatore economico; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. e data di arrivo al protocollo GSSI CONCORRENTE 
7704 del 05/10/2023 ore 19:44  FONDAZIONE OPEN POLIS ETS 
7753 del 06/10/2023 ore 10:22 MS3 Srl 



 
 

Gran Sasso Science Institute - Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 - L'Aquila (AQ) - CF e PI: 01984560662  
e-mail: info@gssi.it - PEC: protocollo@pec.gssi.it - Codice Univoco Ufficio: UF3RU9 

DECRETA 

 
Art. 1:  di provvedere ad aggiudicare, definitivamente, all’Operatore economico  

Fondazione Open Polis ETS 
PI: 14588641002 
CF:97954040586 
Sede legale: Via Merulana, 19 
00185, ROMA 

 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lett e) del D.Lgs. 36/2023 e smi., “Codice dei contratti pubblici”, 
la procedura negoziata senza bando – esperita giusto gli atti citati in premessa – per l’acquisizione 
della fornitura del “Servizio per la realizzazione di una piattaforma web per rendicontazione, 
esposizione e comunicazione dei dati e delle attività del progetto per le esigenze del progetto 
Astra/Vitality” 
 alle condizioni tecniche ed economiche contenute nella corrispondente offerta aggiudicataria, 
per un importo pari a € 144.00,00 (IVA esclusa); 

 
 

Art. 2:  di autorizzare la spesa di Euro 144.000,00 (IVA esclusa), per complessivi Euro 175.680,00 (IVA 
inclusa) sulla voce CA.01.01.01.01.04 “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” 
del bilancio unico d'esercizio e.f. 2023 del progetto ASTRA/VITALITY CUP: 
D13C21000430001; 

 
 

Art 3: di autorizzare la spesa di Euro 250,00 per il pagamento del contributo a favore dell’A.N.AC., da 
imputare sulla voce CA.04.06.01.03 “Altri tributi” del bilancio unico d’ esercizio e.f. 2023 del 
progetto ASTRA/VITALITY CUP: D13C21000430001. 

 
 

 
 
 
 

L’Aquila, data della firma digitale 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Mario Picasso 


		2023-12-11T12:40:49+0100
	PICASSO MARIO




